Pentru ca cei 47000 de locuitori ai districtului să nu rămână fără un reprezentant, a fost acceptat în mod provizoriu ca deputat căpitanul suprem al Districtului Năsăud, Alexandru Bohățel, dar alegerea deputatului Grigore Moisil⁵ a fost respinsă, pe

1 Bani obținuți din exploatarea pământurilor avute în proprietate.

2 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 46 din 26 februarie/10 martie 1886.

3 *Tribuna*, nr. 176 din 5/17 august 1892.

4 La nivelul Parlamentului maghiar exista o comisie care verifica împuternicirile deputaților.

5 Acesta era vicarul greco-catolic al Rodnei.

motiv că acesta ar fi primit instrucțiuni obligatorii de la alegători și nu cunoștea limba maghiară, ceea ce ar fi fost ilegal⁶.

În cercul electoral al Bistriței situația era și mai defavorabilă românilor. Aici existau 1188 alegători, din care cei din Bistrița, în număr de 452, erau în mare majoritate sași¹².

6 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 24 din 7 aprilie/26 martie 1867.

7 *Ibidem*, nr. 31 din 9 mai/27 aprilie 1869.

8 *Ibidem*, nr. 186 din 23 august/4 septembrie 1892.

9 Localitate înglobată azi în orașul Năsăud.

10 Năsăudul era considerat opid, adică avea drept de târg anual.

11 Azi cartier al orașului Năsăud.

12 Serviciul Județean Bistrița-Năsăud al Arhivelor Naționale (în continuare S.J.B.-N.A.N.), *Colecția personală Ioachim Mureșan*, dos. 374, f.

Ei au primit prin Ioan Issip, primarul Rodnei câte 5 florini pentru fiecare zi petrecută la Năsăud, iar căraușii²⁶ câte 4 florini și au fost ospătați în trei cărciumi din localitate. După ce s-a întreținut împreună cu Ion Ciocan la Năsăud,

13 Secretarii.

14 Funcționarii.

15 Secretari.

16 Aceasta era o școală primară superioară.

17 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 131 din 16/28 iunie 1887.

18 *Tribuna*, nr. 250 din 30 octombrie/11 noiembrie 1886.

19 Conducătorii comitatelor.

20 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 16 din 22 ianuarie/3 februarie 1892.

21 *Ibidem*, nr. 76 din 13/1 octombrie 1869.

22 Acesta era directorul Gimnaziului din Năsăud.

23 Acesta era director al Școlii Normale și al Școlii de Fete din Năsăud.

24 Localitate înglobată azi în orașul Năsăud.

25 Funcționari fiscali care se ocupau cu strângerea taxelor.

26 Cei care i-au transportat pe oameni din satele lor la locul de votare.

27 Clubul maghiar; structura organizatorică a partidelor a fost extinsă în plan local prin intermediul societăților de lectură numite Casine.

28 Localitate înglobată azi în orașul Năsăud.

29 Azi cartier al orașului Năsăudului.

30 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 32 din 1/23 februarie 1892 și *Tribuna*, nr. 11 din 15/27 ianuarie 1892.

31 S.J.B.-N.A.N., fond: *Vicariatul Rodnei*, dos. 685/1892, f. 36.

32 Comitatele erau împărțite în cercuri administrative, numite preturi, conduse de către pretori.

33 Secretarii.

34 Acesta se afla în serviciu.

35 Acesta era pensionar.

85 Sângeorz Băi.

86 Districtul Năsăud era împărțit în 6 cercuri administrative: Năsăud, Zagra, Sângeorz (Sângeorz Băi), Rodna, Prundu-Bârgăului și Monor.

87 S.J.B.-N.A.N., *Colecția personală Virgil Șotropa*, dos. 178, f. 65-66.

88 *Federațiunea*, nr. 66-791, din 12 octombrie/30 septembrie 1873.

89 S.J.B.-N.A.N., *Colecția personală Virgil Șotropa*, dos. 241, f. 18-19.

90 Sângeorz Băi.

91 S.J.B.-N.A.N., *Colecția personală Ioachim Mureșan*, dos. 21, f. 3-9.

92 *Ibidem*, dos. 85, f. 84-85.

Noile prevederi erau prea puțin cunoscute alegătorilor, deoarece legea electorală se schimbase în 1874. Ca urmare, pasiviștii năsăudeni au fost considerați corupți,

93 Secretarului.

94 S.J.B.-N.A.N., *Colecția personală Ioachim Mureșan*, dos. 20, f. 214 și 222.

95 *Ibidem*, f. 219.

96 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 45 din 22/10 iunie 1873.

97 În acest cerc electoral a fost ales Ilie Măcelariu, care în conformitate cu hotărârile conferinței naționale de la Alba Iulia de menținere a pasivității nu a intrat în parlament

98 S.J.B.-N.A.N., *Colecția personală Ioachim Mureșan*, dos. 20, f. 6-8.

99 *Federațiunea*, nr.

Alții erau de părere că cel mai bine ar fi fost să-l voteze pe Földvári, care era susținut de contele Dominic Zichy¹¹², din ale cărui donații fuseseră construite biserici și se cumpăraseră icoane și clopote pentru ele¹¹³.

102 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 90 din 5 ianuarie/24 decembrie 1875/1876.

103 Judecătorul.

104 În calitate de președinte al tribunalului la acea vreme Ioachim Mureșan era superiorul lui Dănilă Lica.

105 S.J.B.-N.A.N., *Colecția personală Ioachim Mureșan*, dos. 128, f. 11-20, 52-54.

106 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 1 din 16/4 ianuarie 1876.

107 Conducătorul cercului administrativ.

108 Secretarul.

109 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 4 din 27/15 ianuarie 1876.

110 *Ibidem*, nr. 8 din 10 februarie/22 ianuarie 1876.

111 Acesta făcea parte din Partidul Conservator al lui Pál Sennyey.

112 Episcop romano-catolic de Székesfehérvár și partizan al habsburgilor la 1848, refugiat la Maieru în 1849.

Astfel, pentru acesta au votat 564 alegători, dintre care 198 români și 366 de altă naționalitate, în timp ce pentru Victor Onișor au votat 232 alegători, dintre care 222 români și 10 de altă naționalitate. Un număr de 284 alegători, dintre care 154 români și 130 de altă naționalitate nu s-au prezentat la vot¹¹⁸.

șului; *Observatorul*, nr. 55 din 8/20 iulie 1878.

114 S.J.B.-N.A.N., *Colecția personală Ion Ciocan*, dos. 1, f. 4.

115 Candidatul Miklos Andor.

116 S.J.B.-N.A.N., *Colecția personală Ion Ciocan*, dos. 210, fasc. 4, f. 197.

117 Iosif Uilăcan, *Ion Ciocan în alegerile parlamentare din cercul electoral Năsăud (sfârșitul secolului XIX -începutul secolului XX)*, în „Anuarul Asociației profesorilor de istorie din România”, nr.